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1.7 h 56 
temps investi par semaine 
(en moyenne)

ans (âge moyen/ 
médiane)

Évolution de l’engagement bénévole dans les groupes d’intérêts
Part de la population âgée de 15 ans et plus et nombre de personnes (selon l’ESPA)

2000 2004 2007 2010 2013 2016 2020 2024

Pourcentage de la population 4.2 4.2 4.1 2.6 2.9 2.6 2.1 2.0

Nombre de personnes (extrapolation) 250 000 258 000 254 000 169 000 199 000 182 000 151 000 153 000

Période de référence : engagement bénévole au cours des quatre dernières semaines, changements de méthodologie : 2007-2010 et 
2020-2024

Engagement bénévole 

Groupes d’intérêts

Comparaison avec les autres domaines
Pourcentage de la population âgée de 15 ans et plus

Affiliation et engagement bénévole dans des groupes d’intérêts
Part de la population âgée de 15 ans et plus et part des femmes

Membres Membres actifs Bénévoles/volontaires Fonction honorifique

Pourcentage de la population 18.9 5.1 3.7 1.4

Pourcentage de femmes 48 38 41 32

Période de référence : 12 mois
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Club sportif

Association culturelle 

Institution religieuse

Groupe d’intérêts

Organisation socio-caritative

Org. de défense des droits humains 

Parti politique

Service/domaine public

Organisation de jeunesse 

Organe/poste politique ou public 

Association de parents d’élèves, 
conseil des parents

Groupe d’entraide 

Org. de protection de l’environnement 
et des animaux

Association communale/locale, 
association de quartier

Association de jeux, hobbies, loisirs
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Temps investi et indemnisation

Temps investi par les bénévoles
Nombre d’heures (selon l’ESPA 2024)

1.7 h 
Temps investi  
par semaine  
(en moyenne)

14 mio. h
Estimation du temps investi par 
an par l’ensemble des bénévoles 
s’engageant dans des groupes 
d’intérêts (extrapolation) 

Type d’indemnisation 
Pourcentage de bénévoles recevant l’indemnisation/ 
la reconnaissance correspondante

Limitation et forme de l’engagement
Part de bénévoles

Non limité dans le temps 63 %

Limité dans le temps : pendant la période de mandat,  
la législature, etc.

22 %

Limité dans le temps : pour la durée d’un projet 11 %

Limité dans le temps : de courte durée  
(p. ex. lors d’une grande manifestation)

4 %

Réponses multiples possibles pour les engagements limités 
dans le temps

Réponses multiples possibles

Certificat, attes-
tation, justificatif 
d’engagement

Bonification  
en temps

Assurance 
responsabilité 
civile

Rémunération 
modique  
ou honoraires

Possibilités  
de formation 
continue

Indemnité  
forfaitaire  
pour frais

DéfraiementReconnaissance 
sous forme de 
repas annuel, etc.

30 28

5 5

2 1

10

3

13

Indemnité  
de séance

Caractéristiques des bénévoles/volontaires

Engagement bénévole en fonction  
de l’âge et du sexe
Pourcentage de bénévoles

Structure d’âge des bénévoles
Pourcentages

Engagement bénévole dans  
différents groupes de population
Pourcentage de bénévoles

15-29 30-44 45-59 60-74 75+
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Wert a
15-29 ans
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75 ans et plus
Wert b

Suisse alémanique
Suisse romande et Tessin

Wert c
Urbain

Intermédiaire
Rural

Wert d
Nationalité suisse

Nationalité étrangère
Wert e

5000 CHF ou moins
5001-7000 CHF

7001-11 000 CHF
plus de 11 000 CHF
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4.0
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4.0
3.7

2.6

4.3
1.4

1.9
3.4

3.8
6.0

Sexe
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Type d’habitat

15-29 30-44 45-59 60-74 75+

6 19 30 38 7

Âge



Fiche d’information Groupes d’intérêts Observatoire du bénévolat en Suisse 2025 3

Motivation des bénévoles/volontaires

Incitation et motivations
Pourcentage de bénévoles qui citent l’incitation ou  
la motivation correspondante pour leur engagement

0 10 20 30 40 50 60

Par un·e responsable
 de l’organisation

Besoins personnels

Événement vécu/
expérience personnelle

Par des ami·e·s, des
connaissances

Cela s’est fait « tout seul »

Davantage de temps
 à disposition

Par un employeur

Par des membres de la famille
(parents, etc.)

Par Internet, les réseaux sociaux

Par la commune

Par une plateforme consacrée
au bénévolat

Par un service d’information/
de contact

Enfants actifs dans
l’organisation

Autre

54

34

26

19

16

14

11

5

5

2
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Motivation
Pourcentage de bénévoles pour lesquels le motif s’applique

0 10 20 30 40 50 60 70

L’activité fait plaisir

Attachement à l’organisation

Pouvoir faire bouger les choses

Aider les autres
Élargir ses connaissances

 et son expérience
Rencontrer des gens

Donner quelque chose en retour

Réseau personnel

Développer sa personnalité

Changer les choses

Estime, reconnaissance

Poursuivre ses propres intérêts

Atout pour la carrière professionnelle
Assumer des responsabilités,

 prendre des décisions
Sortir de son quotidien

Convictions religieuses

S’attaquer à ses propres problèmes
Répondre à une attente

 de l’entourage
Pression, obligation

Indemnisation

62

57

55

51

47

44

37

37

36

30

25

24

20

20

18

11

7

5

3

2

Réponses multiples possibles

Réponses multiples possibles

Collaboration et satisfaction

Satisfaction à l’égard  
de l’engagement bénévole 
Pourcentage de bénévoles

Très satisfait·e

Plutôt satisfait·e

En partie satisfait·e

50

40

10

Évaluation de la collaboration et des possibilités 
de concertation et de codécision 
Pourcentage de bénévoles

0 20 40 60 80 100

Collaboration avec les autres bénévoles dans l’organisation

Collaboration avec le personnel rémunéré*

Collaboration avec la personne de contact pour les bénévoles*

Concertation et codécision

41

56

73

48

46

31

27

38

6

3

0

8

7

10

0

6

Très bonne Bonne Su�sante
Pas de collaboration/ne sait pas

*Réponses des bénévoles actifs dans des organisations disposant 
de personnel dans la catégorie/fonction correspondante.

27

Insu�sante/mauvaise
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Source des données
Les chiffres relatifs à l’évolution depuis 2000 et au temps in- 
vesti reposent sur les données de l’Enquête suisse sur la 
population active (ESPA), les autres tableaux et graphiques 
sur l’Observatoire du bénévolat en Suisse. Les deux en-
quêtes se fondent sur la population résidente permanente 
âgée de 15 ans et plus. 

L’Observatoire du bénévolat recueille des chiffres sur  
l’engagement au sein de la société civile. Il est publié par  
la Société suisse d’utilité publique (SSUP) et porté par  
le Pour-cent culturel Migros, la fondation Beisheim et une 
trentaine d’organisations partenaires. Il bénéficie du  
soutien et des compétences de l’Office fédéral de la statis-
tique (OFS). L’Observatoire du bénévolat en Suisse  
2025 a été réalisé par la société Lamprecht & Stamm  
Sozialforschung und Beratung.

Pour les besoins de l’Observatoire du bénévolat 2025, 
4886 personnes ont été consultées. Parmi celles-ci,  
186 étaient engagées bénévolement dans des groupes  
d’intérêts. Ce terme recouvre notamment les asso- 
ciations professionnelles, les syndicats, les organisations 
de protection des consommatrices et consommateurs  
et les associations de transport. L’ESPA inclut également  
les organisations de protection de l’environnement.

Le module « Travail non rémunéré » de l’ESPA répertorie  
des données sur le travail domestique et familial ainsi  
que sur les activités bénévoles et volontaires en Suisse. 
L’ESPA procède à ce module d’enquête tous les trois  
ou quatre ans. 

Impressum
Société suisse d’utilité publique, Pour-cent culturel Migros, 
fondation Beisheim.
En collaboration avec l’Office fédéral de la statistique (OFS).
Contenus et textes : Lamprecht & Stamm Sozialforschung 
und Beratung ; mise en page : Hahn+Zimmermann.

Structure d’âge 
des personnes non engagées bénévolement et qui  
pourraient envisager un engagement futur au sein de 
groupes d’intérêts (en %)

Conditions d’un engagement futur
Pourcentage de personnes pouvant envisager de s’engager dans des groupes d’intérêts 

Recrutement de nouveaux bénévoles

15-29 30-44 45-59 60-74

12 49 25 14

Âge

Intérêt pour un engagement futur
Personnes non engagées bénévolement dans une  
association ou une organisation et qui pourraient envisager 
à l’avenir de s’engager dans des groupes d’intérêts

Part de toutes les personnes non engagées bénévolement 
dans des associations ou organisations

2 %

Part de la population âgée de 15 ans et plus 1 %

Part des femmes 42 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Su�samment de temps

Horaires �exibles

Bonne cause

Faire équipe avec les bonnes personnes

Demande concrète

Situation d’urgence où l’on est appelé à agir

Engagement de durée limitée

Soutien professionnel

Reconnaissance/appréciation
 du travail e�ectué

Autre

75

69

64

54

19

12

11

9

9

13

Réponses multiples possibles


